中国东方红卫星股份有限公司 关于控股股东及一致行动人股份增持计划实施结果的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国东方红卫星股份有限公司(简称:本公司)于 2012年6月21日接到本公司控股股东中国航天科技集团公司第五研究院(简称:五院)通知,确认五院全资子公司航天神舟投资管理有限公司(简称:神舟投资)自2011年6月21日起通过上海证券交易所证券交易系统增持本公司股份不超过总股本2%的计划已实施完毕。现将有关情况公告如下:

一、增持股份情况

神舟投资于 2011 年 6 月 21 日通过上海证券交易所证券交易系统买入本公司股票 2,860,010 股,并计划自 2011 年 6 月 21 日起的未来 12 个月内从二级市场上继续择机增持本公司股份,累计增持比例不超过本公司已发行总股份的 2% (含 2011 年 6 月 21 日已增持部分)。五院承诺,五院及其一致行动人在增持期间及法定期限内不减持所持有的本公司股份。

2012年6月21日,五院及神舟投资确认本次增持计划已实施完毕。自2011年6月21日起至2012年6月21日,神舟投资通过上海证券交易所证券交易系统累计增持本公司股份4,452,354股(不含本公司2011年度送股及资本公积转增股份1,335,706股),占本公司目前总股本916,598,774股的0.49%。

2012年5月,本公司实施2011年度利润分配及资本公积转增股本方案,按本公司2011年12月31日总股本,每10股送1股资本公积转增2股。方案实施后,神舟投资增加股份1,335,706股。截至2012年6月21日,神舟投资持有本公司股份5,788,060股(含2011年度送股及资本公积转增股份),占本公司目前总股本916,598,774股的0.63%。

截至 2012 年 6 月 21 日, 五院持有本公司股份 470, 400, 474 股(含 2011 年度送股及资本公积转增股份), 神舟投资持有本公司股份 5, 788, 060 股(含 2011

年度送股及资本公积转增股份), 合计持有 476, 188, 534 股, 占本公司目前总股本 916, 598, 774 股的 51. 95%。

在增持计划实施期间,五院及其一致行动人遵守承诺,未减持所持有的本公司股份。

二、律师专项核查意见

北京市观韬律师事务所就本次控股股东一致行动人增持本公司股份情况发 表了专项核查意见(全文详见附件),具体如下:

截止本核查意见出具之日,神舟投资具备实施本次股份增持的主体资格;本次股份增持符合《上市公司收购管理办法》第六十三条第二款第(二)项的规定,可以免于提出豁免申请,直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续;神舟投资在本次增持过程中履行了相应的批准程序,本次增持符合《证券法》、《上市公司收购管理办法》及《上市公司股东及其一致行动人增持股份行为指引》等相关法律、法规及规范性文件的规定,不存在法律障碍;神舟投资已经履行相关信息披露义务,不存在违法违规行为。

特此公告

中国东方红卫星股份有限公司 董事会 2012年6月25日

北京市观韬律师事务所 关于航天神舟投资管理有限公司增持 中国东方红卫星股份有限公司股份专项核查的 法律意见书

观意字 (2012) 第 0163 号

中国北京 北京市西城区金融大街 28 号盈泰中心 2 号楼 17 层 (100140) 电话: (8610) 66578066 传真: (8610) 66578016

> E-mail: guantao@guantao.com http://www.guantao.com

北京上海成都西安大连深圳济南天津香港

北京市观韬律师事务所 关于航天神舟投资管理有限公司增持 中国东方红卫星股份有限公司股份专项核查的 法律意见书

观意字 (2012) 第 0163 号

致: 航天神舟投资管理有限公司

北京市观韬律师事务所(以下简称"本所")接受航天神舟投资管理有限公司(以下简称"神舟投资")的委托,作为神舟投资增持中国东方红卫星股份有限公司(以下简称"中国卫星")股份(以下简称"本次增持股份")事宜的专项法律顾问,根据《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")、《中华人民共和国证券法》(以下简称"《公司法》")、《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")颁布的《上市公司收购管理办法(2012年修订)》(以下简称"《收购管理办法》"),上海证券交易所颁布的《上市公司股东及其一致行动人增持股份行为指引(2012年修订)》(以下简称"《增持行为指引》")及其它有关规范性文件的规定,就本次增持股份事宜出具专项核查法律意见书。为出具本法律意见书,本所律师对本次增持股份所涉的相关材料进行了核查和验证,本所律师仅根据本法律意见书出具日之前已经发生或存在的事实和中国现行法律、法规和规范性文件发表法律意见。

本所律师出具的法律意见,是基于神舟投资已向本所律师提供了出具专项核查法律意见书必需的、真实的、完整的、有效的原始书面材料、副本材料或者口头证言,并无隐瞒、虚假或重大遗漏之处,其中提供的材料为副本或复印件的,保证正本与副本、原件与复印件一致;截至本法律意见书出具之日,该等文件未发生任何变化、变更、删除或失效的情况。

此外,对于本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实,我们依赖有关政府部门、神舟投资或其他单位出具的文件发表意见。

本法律意见书仅供神舟投资就本次增持股份依照《收购管理办法》及相关法律法规、规范性文件和上海证券交易所的要求报备上海证券交易所之目的使用,不得用于任何其他目的。

本所根据有关法律、法规的规定,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,对神舟投资提供的文件和有关事实进行了必要和适当的核查和验证后,出具法律意见如下:

一、神舟投资的主体资格及一致行动关系

神舟投资有北京市工商行政管理局于 2011 年 10 月 17 日颁发的注册号为的 110000012077862《企业法人营业执照》,神舟投资住所为北京市海淀区中关村南 大街 31 号神舟科技大厦 11 层,法定代表人为杨保华,注册资本为人民币 33652.82 万元,实收资本为人民币 33652.82 万元,公司类型为有限责任公司(法人独资),经营范围为许可经营项目:无;一般经营项目:项目投资;企业管理;出租办公用房;技术开发。营业期限自 2009 年 7 月 3 日至 2059 年 7 月 2 日。

经本所律师核查,神舟投资已经通过了2011年度的工商年检。截至本专项核查意见出具之日,神舟投资不存在根据法律、法规以及规范性文件、神舟投资章程需要终止的情形。

根据神舟投资现行有效的公司章程,中国卫星控股股东中国航天科技集团公司第五研究院(即中国空间技术研究院,以下简称"五院")持有神舟投资100%的股权。根据《收购管理办法》的相关规定,在本次股份增持中,神舟投资与五院为一致行动人。

综上所述,本所律师认为,神舟投资系依法设立并有效存续的有限责任公司, 具备实施本次股份增持的主体资格;神舟投资与五院为一致行动人。

二、本次股份增持及免于提出豁免申请情况

(一)股份增持计划实施前持股情况

本次股份增持前,即截至 2011 年 6 月 20 日,五院持有中国卫星股票 361,846,518 股,占中国卫星当时总股本 705,075,980 股的 51.32%; 神舟投资不

持有中国卫星股份。

(二)股份增持计划实施情况

1、本次股份增持计划

经本所律师核查,2011年6月22日,中国卫星发布了《中国东方红卫星股份有限公司关于控股股东及一致行动人增持本公司股份的公告》。根据该公告,神舟投资于2011年6月21日通过上海证券交易所证券交易系统在二级市场买入中国卫星股份2,860,010股,占中国卫星总股本的0.41%。神舟投资拟自本次增持之日起算的未来12月内,从二级市场上继续择机增持中国卫星股份,累计增持比例不超过中国卫星已发行总股份的2%(含本次已增持部分)。

2、本次股份增持情况

根据神舟投资提供的相关材料、说明并经本所律师核查,神舟投资自 2011 年 6 月 21 日至 2012 年 6 月 21 日通过上海证券交易所证券交易系统在二级市场以买入的方式,增持中国卫星股份共计 4,452,354 股(不含中国卫星 2011 年度送股及资本公积转增股份 1,335,706 股),占中国卫星已发行股份的 0.49%。

2012年5月,中国卫星实施2011年度利润分配及资本公积转增股本方案,按中国卫星2011年12月31日总股本,每10股送1股资本公积转增2股。方案实施后,神舟投资增加股份1,335,706股。截至2012年6月21日,神舟投资持有中国卫星股份5,788,060股(含中国卫星2011年度送股及资本公积转增股份1,335,706股),占中国卫星已发行股份的0.63%。

截至2012年6月21日,五院持有中国卫星股份470,400,474股(含中国卫星2011年度送股及资本公积转增股份),神舟投资持有中国卫星股份5,788,060股(含中国卫星2011年度送股及资本公积转增股份),合计持有476,188,534股,占中国卫星已发行股份的51.95%。

(三)本次股份增持免于提出豁免申请情况

综合上述股份增持情况,本所律师经核查后认为,根据《收购管理办法》第六十三条第二款规定,有下列情形之一的,相关投资者可以免于按照前款规定提出豁免申请,直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续: (一)在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 30%的,自上述事实发生之日起一年后,每 12 个月内增持不超过该公司

已发行的 2%的股份; (二)在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的,继续增加其在该公司拥有的权益不影响该公司的上市地位; (三)因继承导致在一个上市公司中拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%。

神舟投资本次增持中国卫星股份的行为,符合《收购管理办法》第六十三条第二款第(二)项的规定,可以免于向中国证监会提出豁免申请,直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续。

三、本次股份增持履行法定批准程序情况

2011年5月28日,神舟投资召开第一届董事会临时会议,同意本次股份 增持事宜。

本所律师认为,本次增持事宜已经神舟投资董事会审议通过,本次增持已 履行了相应的法定程序。

四、本次股份增持不存在法律障碍

根据五院、神舟投资提供的相关文件材料并经本所律师核查,本所律师认为,本次股份增持符合《证券法》、《收购管理办法》及《增持行为指引》等相关法律、法规及规范性文件的规定,不存在法律障碍。

五、本次股份增持的信息披露

2011年6月21日,神舟投资通过上海证券交易所证券交易系统首次增持中国卫星股份,五院于当日将神舟投资增持股份情况书面通知中国卫星。中国卫星于2011年6月22日发布了《中国东方红卫星股份有限公司关于控股股东及一致行动人增持本公司股份的公告》,对于首次增持股份的实施情况及后续增持计划进行了公告。

2012年6月21日(即本次股份增持计划实施期限届满当日),五院将神舟投资本次股份增持计划的实施情况书面通知中国卫星。

本所律师认为,截至本核查意见出具之日,神舟投资在本次股份增持过程 中在相关的信息披露方面不存在违法、违规行为。

六、结论意见

综上所述,截止本核查意见出具之日,神舟投资具备实施本次股份增持的主体资格;本次股份增持符合《收购管理办法》第六十三条第二款第(二)项的规定,可以免于提出豁免申请,直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记手续;神舟投资在本次增持过程中履行了相应的批准程序,本次增持符合《证券法》、《收购管理办法》及《增持行为指引》等相关法律、法规及规范性文件的规定,不存在法律障碍;神舟投资已经履行相关信息披露义务,不存在违法违规行为。

本专项核查意见正本一式三份,经本所律师签署并加盖本所公章后生效。 (以下无正文) (本页无正文,为《北京市观韬律师事务所关于航天神舟投资管理有限公司增持中国东方红卫星股份有限公司股份专项核查的法律意见书》的签字盖章页)

北京市观韬律师事务所

负责人: 韩德晶 经办律师: 王 维

梁亚利

2012年6月21日